Pour le prix de cette protection, le jeune prince recevait
de Raoul la moitié des produits de 'accense municipale
de la premiére catégorie seulement, celle de 6 sous par
téte ; la moitié des produits de la justice du grand erimi-
nel entrainant des peines telles que 'amputation d’un
nmembre et la pendaison, laquelle justice devait s’exercer
hors de la villeau nom ducomte et ausien par le « maire »
qu’ensemble ils devaient instituer aux gages annuels dc
100 sous (2). Raoul gardait par devers lui tous ses biens
situés hors de Cournon et, dans la ville, ses fours, ses
cens, ainsi que la juridiction exclusive de sa rdsidence, de
ses chevaliers, de ses parents et de ses familiers (). C'était,
a parler notre langage, une assurance qu’il contractait, et
il la contractait vraiment & bon marché.

Aprés avoir assuré le maximum de sécurité possible
4 ses sujets, 4 sa famille, & sa fortune, il peuvait partir
tranquille pour I’Orient.

(1) Art. L1
(2} Art. LII.
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PIECES JUSTIFICATIVES

I

Charte des franchises de Cournon

Octroyée par I'évéque de Clermont avant 1244
Reconstituée le 27 octobre 1408

Eorposé du différend entre les habitants de Cournon et le
procureur de U'évéque auw sujet de la réfection de Uan-
cienne charte de [ranchises accidentellement détruite.

Nos Henricus perniissione divina Claromontensis epis-
copus (1) notum facimus universis presentes litteras ins-
pecturis et audituris quod, cum, pro parte consulum ville
nostre Cornonii nostre Claromontensis diocesis, in parte
nostra dicte nostre ville, nuper facta et exposita nobis et
astellano nostro Cornonii querimonia contineret quod
olim comune et habitantes ejusdem nostre ville Cornonii
existentes et habitantes in parte nostra et .in censivis,
jurisdictione et justicia nostris Cornonii, obtinuerunt liber-
tates cum adjacentibus eisdem, contentas lacius in quibus-
dam licteris confectis super dictis libertatibus et fran-
chesiis, et quod ipsi comune et habitantes dictis libet ta-
tibus usi fuerunt inconcusse per multa tempora et tanta
quod in contrarium non stabat memoria, et quod, tam
noster castellanus Cornonii qui nunc est quam predeces-
sores sui castellani-ibidem instituti, ipsos consules comune
et habitantes admisit ad utendum eisdem libertatibus et

(1) Henri de la Tour, sixieme fils de Bertrand 1V et d’lsabeau de
Lévis, mort & Clermont, le 7 mai 1415.
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franchesiis cum eisdem adjacentibus tam in judicio quam
extra, sine infractione quacumque, et quod eisdem liber-
tatibus et franchesiis cum eisdem adjacentibus utuntur et
uti consueverunt homines, comune et habitantes domine
Rollandi de Laviaco militis qui est in parte dominus Cor-
nonti, et qui habet homines seqregatos ab homintbus
nostris, mansionem facientes in plateis et locis ejusdem
domini Rollandi domini in parte Cornonii, per loca et
plateas divisa a nobis (1), ac si esset una comunitas inter
cos qui antiquitus fucrunt privilegiati eodem privilegio,
ne se ad invicem subplantarent seu a nostris hominibus
predictis habitantibus in eodem loco subplantarentur;
quodque dicte libertates et franchisie fuerunt authenticis
sigillis sigillate in testimonium contentorum in eisdem et
a nostris predecessoribus efficacibus obligationibus robo-
rate et.... inconcusse, scientibus, videntibus et audien-
tibus nostris predecessoribus, nostrisque et nost [ro} rum
castellanis Cornonii et aliis officiariis quibuscumque et in
nullo contradicentibus, quinymo eisdem acquiescentibus;
et quod et super et de eisdem libertatibus per nostros
predecessores ipsis consulibus et habitantibus concesse
fuerunt lictere efficaces, et quod licteras super hiis con-
cessas continentes ipsas libertates et franchesias et sin-
gulos articulos et particulas ejusdem (sic) penes se habue-
runt et vidimus sub sigillo autentico sepissime fieri fece-
runt ; quas guidem licteras confectas super dictis fran-
chesiis et vidimus extracta, ab eisdem in archiviis ()
comunitatis predicte rvepposuerunt tanquam in et sub
fida custodia; et quod dictos archivios cum eorum lic-
teris et vidimus antedictis repposuerant et reppositos
tenebant et tenuerunt, tam cdonsules qui nunc sunt
quam eorum predecessores, infra ecclesiam collegiatam
Sancti Martini de Cornonio, tanquam in tutissimo loco et

(1) Pour le rétablissement de ce passage en partie clfacé, voir le pas-

sage relatif au méme sujet de la requéle des habitants p. 121-122).
(2) Coffre renfermant les archives de la commune,
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sub fida et indubitata custodia ; et quod arthivius in quo
repposite fuerant dicte littere positus manebat in pal-
pito (1) dicte ecclesie Cornonii bene lapideato et ediffi-
cato, in quo quidem positus erat crucifixus; in quo qui-
dem palpito idem archivius cum dictis licteris et pluribus
aliis intus existentibus igne fuerat suffocatus et sic anichi-
late libertates, franchesie et privilegia; et exinde pete-
retur et petitum fuerit a nobis consimiles licteras eis con-
cedi super premissis, nam ipse lictere penes justiciam per
articulos consimiles erant et in nostris terrariis lacius
contente ; et super hiis, lite mota coram nostro castellano
predicto Cornonii, inter dictos consules actores nomine
comunitatis ejusdem ville Cornonii in parte nostra
agentes ex una parte ct procuratorem nostrum per nos
constitutum expresse in dicta nostra villa Cornonii et in
parte nos contingenti, ex parte altera, dati fuerunt super
premissis inscriptis articuti cqui sequntur.

Requdtedes consuls de Cournon (quarticr de Uévéque)
au chatelain du licw en réfection de la charte détruite,

Coram vobis domino castellano Cornonii pro reverendo
in Christe patre et domino nostro domino episcopo Claro -
montensi aut in vestri absencia coram vestro locumtenente
proponunt et dicunt prudentes viri Petrus Peyni, Du-
randus Bulho, Johannes Robis et Guillelmus Malras,
consules et ut consules dicte ville hac presenti annata ins-
tituti ad regendum et gubernandum dictam villam, qua-
thinus concernit partem hominum dicti domini nostri per
bajulum dicte ville seu ejus locumtenentem, contra domi-
num Johannem Minhot procuratorem et receptorem insti-
tutum in dicta villa et curia Cornonii per eumdem domi-
num nostrum et ad regendum et gubernandum officium
procuracionis (sic) et receptoris quo ad causas omnes

(1) Pupitre, lutrin.
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civiles et criminales concernentes merum et mixtum im-
perium et jurisdictionem et aliam quamcumque personam
ad hoc se opponentem facta et rationes que sequntur ad
fines infrascriptos :

Articulations des consuls.

Et primo quod verum fuit, et est, quod dicti consules,
comune et habitantes ejusdem ville existentes et habitantes
in parte ejusdem domini nostri et in censivis ac ejus juris-
dictione et justicia obtinuerunt olim libertates et franche-
zias cum adjectionibus. modisque et formis contentis in
articulis infrascriptis.

Item quod eisdem libertatibus et franchesiis cum eisdem
adjectionibus modisque et formis usi fuerunt inconcusse
a tempore concessionis earumdem libertatum de quarum
data patebit in articulis infra descriptis. — Item et quod
cisdem usi fuerunt per ultimas annatas et ultima tempora.
— Ttem et quod, tam vos quam predecessores vestri bajuli
seu castellani ibidem instituti, eosdem consules, comunc
et habitantes predictos ad utendum eisdem libertatibus et
franchesiis, cum eisdem. formis et modis ac adjectionibus
infra descriptis, admisistis, tam in judicio quam extra,
absqué absolutione quarumque, ymo eis semper utendo et
nullum articulum in eis contentum infringendo. — Item
et quod eisdem libertatibus et franchesiis, cum eisdem
adjectionibus modisque et formis, utuntur et uti consueve-
runt homines comune et habitantes domini Rollundi de
Laviaco (1) militis qui est in parte dominus loci Cornonit,
¢t qui habet homines segregatos ab hominibus ejusdem

(1) Fils de Bertrand de Lavicu chevalier et d’ Agnés deCournon, et frére
puiné de Josserand de Lavieu seigneur de Feugerolles, époux d'Alix de
Beaujeu (Nobh. «"Awe, HI. Ve Lavieu). Pour Bertrand de Lavieu, voir
La Mure (Hist. des ducs de Bourbon et des comies de Fores, 1, 480 et
suiv.). — Cf. Contrat de mariage de Jacques de Chabannes avec Anne
de Lavicu. (Hist. de la maison de Chabannes.)

[} COTURNON ET SES CHARTES DE FRANCHISES

doniint nostre episcopi Claromontensis, et manentes ct
mansionem facientes in plateis et locis ejusdem domini
Rollandi domini in parte dicti loci Cornonii, per loca et
plateas dicisa ab codem domino Claromontensi episcopo,
«ce st esset una comundas inter eos: sed antiquitus sic
fuerunt privilegiati eodem privilegio el ltbertate, ne se
ad invicem subplantarcnt, seu ab hominibus suis predictis
habitantibus in eodem loco subplantarentur (1). —Item et
(uod dicte libertates, franchisie et privilegia fucrunt auc-
tenticis sigillissigillate in fidem et testimonium eorumdem,
ct ab utraque parte bonis obligationibus et efficacibus ro-
borate, et a tunc citra observate, inconcusse, scientibus,
videntibus et audientibus quibuscumgque, et in nullo con-
tradicentibus, ymo eisdem acquiescentibus. — Item et
quod eisdem consulibus super hiis concesse fuerunt lictere
per predecessores ejusdem domini nostri continentes arti-
culos infra descriptos cum adjectionibus, modisque et
formis infra descriptis. — Item et quod easdem licteras
super hiis concessas continentes articulos infra descriptos
penes se habuerunt et vidisse sui vidimus sub sigillo au-
tentico fieri fecerunt sepe, sepius et frequenter. — Item
¢t quod in archiviis comunitatis dictas licteras repposue-
runt tanquam in fida et sub fida custodia. — Item dictos
archivios cum infrascriptis et predictis repposuerunt ct
tenuerunt, tam consules predicti qui nunc sunt quam
corum predecessores, infra ecclesian collegiatam Sancti
Martini Cornonii, tanquamn in tutissimo loco et sub fida et
indubita ac secura custodia. — Item et quod dictus archi-
vius ubi crant dicte lictere positus manebat et existebat in
palpite dicte ecclesie bene lapideato et crota lapidea ediffi-
cato, in quo palpito crat positus cruciffixus. — Item et
(uod. quidam civis ibidem commorans ad crucifixum ado-

(1) 11 semble bien résulter de la qu'une charte de [ranchises avait été
accordée par un évéque de Clermont aux habitants de la ville avant
celle émanée de Raoul de Cournon en 1244.
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raturum (1) veniens, et candelam ceream pro oblatione
offerens, pilari lapideo affixit; que candela, casu fortuito
cadens, archivium ubi erant dicte lictere subcensit (2), sic
quod dictus archivius cum licteris predictis intus existen-
tibus igne suffocatus est, et ipse lictere destructe et ani-
chilate. — Item et quod ipsi requisiverunt sepius et fre-
quenter similes litteras que penes justiciam erant per
articulos in terrariis ejusdem domini nostri subi concedi
per dictum procuratorem et receptorem, quod idem pro-
curator facere recusavit et contradixit, et aducque recusat
et contradicit in dictorum actorum grande prejudicium
non modicum et gravamen, quamvis idem procurator
easdem libertates, franchesias cum adjectionibus modisque
et formis penes se habeat et detineat, ususque sit eisdem
contra eosdem et econira. — Item et quod dictus procu-
rator predicta scit et confessus fuit et est, predicta scu
aliqua de predictis fuisse et esse vera; et quod fama fuit,
et est, de premissis seu aliquibus premissorum. — Quare
petunt dicti actores, nomine quo supra agentes, decerni et
declarari actionem competentem eisdem contra dictum
procuratorem et receptorem et aliam quamcumcue perso-
nam ad hec se opponendam, ad petendum reflici dictas
licteras, probato tenore et amissione ipsarum per juramenta
ipsorum consulum et aliter sufficientes, prout jura volunt;
quo declarato, licteris conficiendis seu ordinandis confici
super hiis tantam fidem adhibendam fore quanta adhibe-
retur fides prioribus licteris antedictis, si in prima figura
adhiberetur, que sic casu fortuito perierunt; eisdemque uti
inter cos et adversus quoscumcue, possessorie et petitorie,
sicut uterentur dictis licteris sic amissis, si exhiberentur in
prima figura, ex predictis causis et causis aliis et rationibus
quibus supra ; vestrum nobile et venerabile officium im-
plorando in hiis in quibus est et fuerit implorandum ad

(1) Ms adhoratum.
12) Ms suboensiit.
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superfluam probationem non se astringentes, salvo eisdem
actoribus juris benefficio addendi, diminuendi, mutandi,
corrigendi.

Tenor vero articulorum de quibus supra in superius
isertis articulis fit mencio, sequitur, et est talis.

Enquéte faite en 1408 sur les anciennes coutunmes
de Cournon. — Le vieux terrier de Uévéque.

Et super dictis articulis lite contestata legitime, et hinc
inde jurato de calumpnia et veritate dicenda, ac per nos
¢t dictum nostrum castellanum depputato certo comniis-
siario super recepcione et examinacione testium necessa-
1iorum ipsis consulibus, communi et habitantibus, ad pro-
bandum suos predictos articulos, coram eodem commissa-
rio producti fuerunt plures testes et per eum recepti in
nostri procuratoris presencia, et exinde diligenter, fideliter
¢t secrete examinati super contentis in dictis articulis
el eorum dicta et depposiciones inscriptis redacte ; et ipsis
testibus ac eorum depposicionibus publicatis ac per nos et
dictum nostrum castellanun: visis testiam depposicionibus,
visoque nostro antico terrario quod habemus de juribus
nobis debitis per habitantes dicte nostre ville Cornonii et
expresse et singulariter et per extensum specialiter parti-
cularum mencionem faciente de libertatibus, franchesiis et
privilegiis ante dictis, cujus tenor talis est :
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TEXTE

ECONSTITUEE

Hee sunt consuetudines et
usacgia villa franche de Corno-
nio que dominus episcopus Cla-
romontensis debet garentizare
burgensibus dicte ville et facere
servare.

ET SES CITARTES DR
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DE LA CHARTE PRIMITIVE

en 1408 (1).

Aisso sonl las costumas e l'u-
sacge de la viala francha de
Corno, lasquals coustumas e los
(qnals usacges mossenher de
Clarmont den garentir aus hor-
ses de la dicta viala, ¢ far esser
gardatz.

I. — Protection due par le seigneur & tous confre fous.

Dominus episcopus debet ga-
rantizare et custodire omnes bur-
genses dicte ville et res corum
quocumque, ubicumgue et ad-
versus omnes.

II. — Accense annuelle,

Quilibet hurgensis dicte ville
debet dare annuatim in festo
Sancti Michaelis vel infra octo,
sex solidos de adcensa monete
currentis in presenti, vel guin-
que, vel quatuor, vel tres, vel
duos, vel decem et octo denarios
ad minus, et hoc debet ad men-
sorari per bajulum et burgenses
ville.

Mos senher l'evesques den ga-
rentir e gardar totz los borses
de la dicta viala e las chausas
d’aquelz, en qualque luec e en
chascun luec e contra totz.

Taille de capitation.

Chascus borses de la dicta
viala deu donar chascun an en
la festa de Saint Micheal o dins
Voytava .vj. solz de cens de mo-
neda corrent el pais o. v. 0. iiij.
o. iij. o. ij. o. xviij. deners al
meins, e aisso deu esser amesu-
rat per lo baile um borses de la
viala. ’

(1) La longue charte de 1408 produit séparément les deux textes latin
et roman. Le second n’¢tant qu’une traduction du premier pour metive
les dispositions du code local & la portée des habitants, nous avons cru
plus utile de les disposer sur colonnes paralleles, le sens de l'un des
textes servant parfois & éclairer le sens de 'autre. Le texte roman nous
fournit de plus un échantillon de longue haleine de la langue populaire
usitée & Clermont et dans ses environs sous le régne de Charles VI,
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1. — Liberté du déguerpissement. Conditions.

Quilibet burgensis poteril re-
linquere dictam francheziam
quandocumque voluerit et facere
sibi quem voluerit dominum, sed
ten[etur] pagare domino epis-
copo sex solidos dicte monete
pro gulpina (1), et tenetur domi-
nus vel bajulus ipsius conducere
eum et res suas, si requiratur
super hoc.

Qnals que plaitz borses poyra
laissar la dicta francheza, quant
el volra? e faire, ase la qual el
volra senhoria, mas el es tengus
payar a mosenhor I'evesque .vj.
solz de la dicta moneda per la
gulpizo, el senhor es tengutz, o
lo bayles de lhuy, conduyre a-
quel e sas chausas si el sia de-
mandatz sobre aisso.

IV, — Faculié de laisser ses biens dans la franchise
ou de les emporter.

Qui reliquit dictam franche-
siam poterit ad libitam suum
ducere secum res suas mobiles et
immobiles (2), vel relinquere in
villa si voluerit, et erunt sibi
salve quocumque se transtulerit,
el poterit ea vendere, vel locare
cuique voluerit, salvo omni jure
alieno.

V. — Amende pour retards

Item, si quis burgensis non
persolverit censam suam infra
octo dies post festum Sancti Mi-
chaeli debebit tres solidos et di-
midium de emenda.

Qui laissara la dicta francheza
el poyra asson plaser menar an
se sas chausas moablas e non
moablas, o laissar en la viala si
el vol, e serant a se salvas en
qualque luec qu’el ce tramspor-
tera, e las porra vendre o logar
a cui que volra, salve tot dreyt
estranh.

dans le paicment de Uaccense.

Si alcus borses ne paiava son
ces dins.viij. jours apres lafesta
de Saint Michael, el deura. iij.
solz e demey d’esmenda.

VI. — Bourgeois consultés pour Uadmission des étrangers
a la bourgeoisie., Limitation du pouovoir du bailli.

Item, quicnmque extraneus vo-
luerit intrare francheziam dicte
ville, bajulus et dominus tenen-
tur eum recipere, et debet ad

(1) Déguerpissement.
(2) Tels les cheptels, meubles de
tion.

Si alcus estrainhs volia intrar
la francheza de la dicta viala, lo
bailes de mon senhor l'svesque
es tengus de lhuy recebre e deu

leur nature, immeubles par destina-
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hoc vocare de burgensibus dicte
ville. Nec bajulus polest aut de-
bet aliquem reppudiare guem
non sequatur clamor sean mala
fama, dum volunerit jurave serva-
turum jura et consuetndines, ho-
norem et profectum domini epis-
copi et dicte ville et eciam bur-
gensium. '
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a aisso apelar deous borzes de la
dicta viala e lo bailes no pot ni
deu alcun home refuzar que non
ensec clamor o mala fama, de-
mentrequ’el volra jurar si el gar-
dara las dreyturas e las coustu-
mas, l'onor e lo profeit de mo
senhor l'evesque e de la dicta
viala e deous bhorses.

VII. — Droit de réception di par Uélranger admis.

Lt in ingressu suo tenetur pa-
gare domino vel bajulo sex soli-
dos, et receptus sit francus bur-
gensis; sed tenetur facere man-
sionem in dicta villa de festo
Omnium Sanctorum usque ad
festum beati Johannis Baptiste
per se vel per uxorem soam, si
uxoratus, est, et, si non est uxo-
ratns, per aliquem de familia
sua qui leneat focum in villa et
locum, a dicta Nativitate usque
ad festum Omnium Sanctorom,
poteritquilibet burgensisire ipse
et familia sua quocumgue ubicun-
que voluerit ; et erit, ubicunque
se transtulerit cum omni familia
et rebus suis quibuslibet, sub
protectione domini episcopi et
tutela, et dominus episcopus te-
netur ipsum cum omni re sua et
familia garentizare, deffendere et
servare contra omnes.

1% esson intrament es tengutz
pagar a mon senhor l'evesque
o assom (sic) baile .vj. solz, ees
recebutz aveissi frans bhourses,
mas el estengutz far mansion en
la dicta viala de la festa de la
Totz Sains jusques a la festa de
saint Johan Babtista, perse o
per sa mollier si molhieratzes; e,
si non es molheralz, per alcun
de sa maynada, que tenha en sa
maiso a fuec e luec, e des la festa
de la dicta Nativitat de saint
Johan, tantque a la festa de Totz
Sains, poyra chascus borses, an-
ar el mezeus ('sic) e sa maynada
en chascun luec e en tot luec qu'el
volra, e sera en qualque luec ou se
transportara an tota sa maynada
e an sas chausas, quals que li
plassont, sobtz la deffensa de
mon senhor l'evesque e en sa
garda; e monsenhor 'evesque es
tengutz luy an tola (sic) sas
chauzas e sa maynada garentir,
defendre e gardar contra totz.

VIII. — Amendes pour faits avoués el ceux prousds aprés
- dénégation.

Item, de emenda clamoris fac-
ti .xx" denarios si resnon nege-
tur ; de re negata in jure et post
cognita .vij. solidoset dimidium,

D’esmenda de clama faita, si
la chausa no sia neyada .xx. de-
ners; de chausa neyada an dreit
o aprop conoguda .vij. solz .vj.
deners.
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IN. — Amendes powr blessures saignantes. Distinctions.

De sanguine fluente et cognito
supra occulos vel infra, preter
quam de dentibus et narribus,
emenda triginta solidos.

X. — Coups graces.

Ttem, communes deten... (1) in
verberacione, utpote ubi os frac-
lum est vel corpus manifeste le-
sam, debet de emenda trignita
solidos et debet leso pro sanguine
suo manifesto et {luente quinde-
cim solidos de emenda et eidem
de quolibet osse extracto propter
lesionem illam .v. solidos.

De sang decorrent e conogut
sobre eulhs, o lains (sie), fors
que de dens o de nars .xxx. solz.